
1 

 

 
 

         Протокол №10-6 

          14.02.2017 

             Беркетмэ №10-6 

              14.02.2017 

 
 

Об итогах статистической отчетности 

первичных профсоюзных организаций  

Электропрофсоюза РТ ВЭП за 2016 год 

 

 

Заслушав информацию ведущего специалиста по организационной работе 

Электропрофсоюза РТ ВЭП Киршина А.С. об итогах статистической отчетности 

первичных профсоюзных организаций отрасли за 2016 год по форме №2 президиум 

Электропрофсоюза РТ ВЭП отмечает, что по состоянию на 01.01.2017 отчеты 

поступили от 71 первичной профсоюзной организации Электропрофсоюза РТ ВЭП, 

состоящих на профсоюзном обслуживании.  

В отчетном году созданы 5 первичных профсоюзных организаций: ГУП РТ 

Электрические сети, «Нефтяник-Управление», «Нефтяник-Благоустройство», 

«Нефтяник-СтройРемСервис», «Электронефтегаз» Электропрофсоюза РТ ВЭП с 

общей численностью работающих в пяти организациях 372 человека, из которых 

членами Профсоюза являются 315 человек. Ликвидирована 1 первичная 

профсоюзная организация: ООО «Химград». 

По данным отчетов на 1 января 2017 года на предприятиях и в организациях 

отрасли численность членов Профсоюза составляет 30 772 человек, в том числе 

среди работающих 24 420 человек, среди рабочих и учащихся 25608 человека, 

пенсионеров 5 164 человек. Из общего количества работающих членов Профсоюза 

7 865 человек женщин (32%) и 8 362 человека молодежи до 35 лет (34%). 

В целом по Электропрофсоюзу РТ ВЭП процент охвата профсоюзным 

членством среди работающих составил 92,2%.  

В результате проделанной в отчетном периоде целенаправленной работы по 

усилению роли Профсоюза в деле защиты социально-трудовых прав и интересов 

работников, повышению уровня мотивации профсоюзного членства, вовлечению в 

Профсоюз новых членов, достигнут сто процентный охват профсоюзным членством 

в 15 первичных профсоюзных организациях.  

Выше среднего по Электропрофсоюзу РТ ВЭП охват профсоюзным членством 

в 28 первичных профсоюзных организациях. 



2 

 

 

Увеличилось количество членов Профсоюза в первичных профсоюзных 

организациях Казанская ТЭЦ-3 (13 человек - 1,5%), Управлении ОАО «Сетевая 

компания» (12 человек - 1,6%), «Дирекция по обслуживанию потребителей» 

(65 человек - 11%), Каматранссервис (73 человека - 10%), Камэнергоремонт 

(15 человек - 1,2%), Гидроэлектромонтаж (15 человек- 2,8%), Таткабель 

(24 человека- 11%), Энергопрогресс (23 человека-1%) и других.  

Остается ниже среднего по Электропрофсоюзу РТ ВЭП охват профсоюзным 

членством и снизился в сравнении со статистикой 2015 года в ППО: 

«Балкыш» (с 73 до 60%), «Средневолжскэлектросетьстрой» (с 89% до 83,5%), 

«Татэнергострой» (с 94% до 84%), Казанский энергетический колледж (с 83% до 

73%).  

Однако, в 5 первичных профсоюзных организациях охват профсоюзным 

членством остается низким в «Ремэнергострой» (8%), «Энерговентиляция» (15%), 

«ЭнергоИнвест» (19%), «ИНВЭНТ-Электро» (25%), «Казань-Волгоэнергомонтаж» 

(50%). Общее количество работников на данных предприятиях – 687, что составляет 

2,5 процента от общего количества работающих. Общее количество членов 

Профсоюза на данных предприятиях – 156, что составляет 0,6% от общего 

количества членов Профсоюза.   

В отмеченных профсоюзных организациях слабо поставлена работа по 

мотивации профсоюзного членства и вовлечению в Профсоюз новых членов. 

Активизация работы на местах по информированию молодежи о деятельности 

профсоюзных организаций, создание молодежных комитетов, мероприятий, 

проводимых Электропрофсоюзом РТ ВЭП с привлечением молодежи, процент 

охвата членов Профсоюза в возрасте до 35 лет растет. На предприятиях и в 

организациях отрасли работают 9069 молодых работников, из них в Профсоюзе 

состоят 8362 человека, что составляет 92,2% от общего количества молодежи и 

больше на 1,2% в сравнении с прошлым 2015 годом. 

Анализ статистических данных показывает, что достаточно активно 

вовлекаются молодые члены Профсоюза в выборные органы и выдвигаются в резерв 

профсоюзных кадров. Молодежь возглавляет 39,5 процента профсоюзных групп; 

31,7 процента – цеховых профсоюзных организаций; 9,8 процента – первичных 

профсоюзных организаций. 

В 33 первичных профсоюзных организациях процент профсоюзного членства 

среди молодежи достигает 100%, в 18 профсоюзных организациях этот процент 

выше общего охвата по территориальной организации (92,2%). 

Несмотря на проводимую профсоюзными комитетами работу по вовлечению 

молодежи в Профсоюз и профсоюзные органы в ряде предприятий эта работа 

проводится не на должном уровне. 

Продолжает оставаться низким охват профсоюзным членством среди молодежи 

в первичных профсоюзных организациях: «ИНВЭНТ-Электро» - (25%), 

«ЭнергоИнвест» (11%). 



3 

 

По состоянию на 1 января 2017 года в первичных профсоюзных организациях 

действует 18 Школ профсоюзного актива, в которых в 2016 году прошли обучение 

2 011 членов Профсоюза. 

Проделана большая работа по обучению профсоюзного актива в первичных 

профсоюзных организациях Заинской ГРЭС, Набережночелнинской ТЭЦ, Буинских, 

Елабужских, Казанских, Чистопольских сетей, «Нижнекамская ТЭЦ ТГК-16», 

Управления ОАО «Сетевая компания», «КАМАтранссервис». 

В целом по Электропрофсоюзу РТ ВЭП в 2016 году непосредственно на 

предприятиях и различными формами обучения были охвачены 1 693 человек 

профсоюзного актива. В том числе: 

- председатели ППО – 68 человек; 

- члены профсоюзных комитетов – 432 человека;  

- члены всех комиссий профсоюзных комитетов – 606 человек, 

- председатели цеховых комитетов – 252 человек, 

- профгрупорги – 172 человек,  

- члены ревизионных комиссий – 163 человек.  

В 2016 году зафиксированы случаи выхода из Профсоюза в первичных 

профсоюзных организациях Елабужского ПТС, Уруссинской ГРЭС, Казанских 

тепловых сетей, «Балкыш», «Энергопрогресс». Всего по отрасли вышли из 

Профсоюза 11 человек по различным мотивам.  

По данным статистических отчетов профсоюзные комитеты обеспечили 

подписку на газеты «Новое слово» и «Солидарность», в количестве 264 и 

83 экземпляра, соответственно. Так же оформлена подписка Электропрофсоюзом РТ 

ВЭП для малочисленных профсоюзных организаций на газеты «Солидарность» - 

32 экземпляра и «Новое слово» - 32 экземпляра. 

 

Президиум Электропрофсоюза РТ ВЭП 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию ведущего специалиста по 

организационной работе Электропрофсоюза РТ ВЭП Киршина А.С. об итогах 

статистической отчетности первичных профсоюзных организаций по форме №2 за 

2016 год. 

2. Обязать профсоюзные комитеты первичных профсоюзных организаций: 

- организовать обучение профсоюзного актива по различным направлениям 

профсоюзной деятельности, при этом эффективно использовать Школы 

профсоюзного актива;  

- усилить внимание к вопросам вовлечения молодежи в выборные 

профсоюзные органы; 

- обеспечить направление статистического отчета по форме№2 в аппарат 

Электропрофсоюза РТ ВЭП в установленные сроки. 

        3. Поощрить председателей первичных профсоюзных организаций, члена 

президиума Электропрофсоюза РТ ВЭП за активную работу по вовлечению в члены 

Профсоюза работников в 2016 году в размере 10 000 рублей каждого: 



4 

 

 ППО Управление ОАО «Сетевой компании» Электропрофсоюза РТ ВЭП- 

Бурханова Эльвира Альбертовна; 

 ППО Управления «Генерирующая компания»  

Электропрофсоюза РТ ВЭП - Пантюхин Сергей Юрьевич; 

 ППО «КАМАтранссервис» Электропрофсоюза РТ ВЭП – Махмутов 

Ильдар Мансурович; 

 ППО «Дирекция по обслуживанию потребителей» 

Электропрофсоюза РТ ВЭП – Зиганшина Альбина Габдулхаковна; 

 ППО «Камэнергоремонт» Электропрофсоюза РТ ВЭП – Гильманов Рафхат 

Ясовиевич; 

 ППО «Электронефтегаз» Электропрофсоюза РТ ВЭП - Пирджанова 

Татьяна Михайловна; 

 Краснова Анатолия Васильевича – члена президиума, заместителя 

генерального директора АО «Татэнерго». 

4. Профсоюзным комитетам первичных профсоюзных организаций, имеющим 

процент охвата ниже среднего по Электропрофсоюзу РТ ВЭП, принять 

дополнительные меры по усилению работы по мотивации профсоюзного членства и 

вовлечению работающих, в том числе молодежи, в члены Профсоюза и 

проинформировать Электропрофсоюз РТ ВЭП о проделанной работе в данном 

направлении до 01.07.2017. 

5. Заместителю председателя Электропрофсоюза РТ ВЭП Кузяеву Д.Р. 

совместно со специалистами аппарата Электропрофсоюза РТ ВЭП организовать на 

предприятиях отрасли и на базе Учебно-исследовательского центра профсоюзов 

Республики Татарстан, в течение 2016/2017 учебного года обучение профсоюзного 

актива, согласно утвержденного плана на заседании президиума Электропрофсоюза 

РТ ВЭП (протокол №7-11 от 24.08.2016).  

 6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на                   

Ахунзянова Х.Ю. -  председателя Электропрофсоюза РТ ВЭП. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Киршин А.С. 

 

Председатель          

 

    

 Х.Ю. Ахунзянов 


